

An die Delegiertenversammlung des Vereins

**COMUNDO**

Im RomeroHaus  
Kreuzbuchstrasse 44  
6006 Luzern

**Bericht der Revisionsstelle  
zur Jahresrechnung 2021 nach Swiss GAAP FER**

(umfassend die Zeitperiode vom 1.1. - 31.12.2021)

1. April 2022  
17046289/21315641/mli/abi

## BERICHT DER REVISIONSSTELLE

An die Vereinsversammlung des Vereins COMUNDO, Luzern

### Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung des Vereins COMUNDO bestehend aus Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang für das am 31. Dezember 2021 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

#### Verantwortung des Vorstandes

Der Vorstand ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Vorstand für die Auswahl und die Anwendung sachgemässer Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich.

#### Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Prüfungsstandards vorgenommen. Nach diesen Standards haben wir die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.

#### Prüfungsurteil

Nach unserer Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2021 abgeschlossene Geschäftsjahr ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten.



### **Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften**

Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung gemäss Revisionsaufsichtsgesetz (RAG) und die Unabhängigkeit (Art. 728 OR) erfüllen und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen.

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und dem Schweizer Prüfungsstandard 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Vorstandes ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Luzern, 1. April 2022

BDO AG

Andrea Spichtig

Zugelassene Revisionsexpertin

Micha Lichtsteiner

Leitender Revisor

Zugelassener Revisionsexperte

Beilagen  
Jahresrechnung

## Bilanz per 31. Dezember 2021

in CHF	Anhang	2021	2020
Flüssige Mittel und kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs	1	6'715'996	5'899'867
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		44	948
Forderungen gegenüber Sozialversicherungen		113'613	85'259
Forderungen gegenüber nahestehenden Organisationen		222'885	204'671
Übrige Forderungen und Vorauszahlungen	2	35'702	219'390
Aktive Rechnungsabgrenzung	3	18'785	9'583
<b>Umlaufvermögen</b>		<b>7'107'025</b>	<b>6'419'718</b>
Finanzanlagen	4	698'558	873'197
Mobile Sachanlagen	5	31'660	48'304
Immobilien	5	6'944'115	7'197'417
Immaterielle Werte (Software)	5	153'275	283'740
<b>Anlagevermögen</b>		<b>7'827'608</b>	<b>8'402'658</b>
<b>AKTIVEN</b>		<b>14'934'633</b>	<b>14'822'376</b>
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		405'908	503'982
Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten		100'000	100'000
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten		394'940	88'876
Passive Rechnungsabgrenzungen und kurzfristige Rückstellungen	6	886'826	818'777
Wiedereingliederung Fachpersonen	7	551'958	593'860
<b>Fremdkapital kurzfristig</b>		<b>2'339'632</b>	<b>2'105'495</b>
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten (Hypothek)	8	3'200'000	3'300'000
<b>Fremdkapital langfristig</b>		<b>3'200'000</b>	<b>3'300'000</b>
Zweckgebundene Fonds Landesprogramme		3'412'782	3'486'808
<b>Fonds mit einschränkender Zweckbindung</b>		<b>3'412'782</b>	<b>3'486'808</b>
Einbezahltes Kapital		4'820'000	4'820'000
Gebundenes Kapital		1'845'489	1'402'926
Erarbeitetes freies Kapital		-292'853	-570'777
Jahres- / Vorjahresergebnis		-390'417	277'924
<b>Organisationskapital</b>		<b>5'982'219</b>	<b>5'930'073</b>
<b>PASSIVEN</b>		<b>14'934'633</b>	<b>14'822'376</b>

## Betriebsrechnung 2021

in CHF	Anhang	2021	2020
Spenden		4'545'310	4'737'352
Legate / Schenkungen		1'130'282	1'252'012
Beitrag DEZA		3'316'290	3'896'418
Beitrag SMB		50'000	95'000
Beitrag Fastenopfer		90'000	83'000
Beitrag DOK, Missio, Adveniat, Diözesen Deutschland		56'475	109'578
Beitrag Unité Innovationsfonds		13'500	0
Beiträge weitere		178'952	73'097
Gönnerbeiträge		69'524	64'062
<b>Ertrag Spenden, Legate, Beiträge</b>	<b>9 / 10</b>	<b>9'450'333</b>	<b>10'310'519</b>
Ertrag Handel		11'958	18'449
Ertrag Dienstleistung		22'932	17'084
Total Ertrag Übriges		38'146	22'871
<b>Ertrag aus Leistungserbringung</b>		<b>73'036</b>	<b>58'404</b>
<b>Total Ertrag</b>		<b>9'523'369</b>	<b>10'368'923</b>
Einsatzkosten Fachpersonen und Projekte		4'441'084	4'579'030
Personal		1'186'264	1'068'097
übrige betriebliche und anteilige Aufwände		412'149	559'278
<b>Südprogramm</b>		<b>6'039'497</b>	<b>6'206'405</b>
Kosten Sensibilisierung und Information		299'692	331'938
Personal		1'014'066	1'100'287
übrige betriebliche und anteilige Aufwände		131'457	180'975
<b>Nordprogramm (Sensibilisierung und Bildung)</b>		<b>1'445'215</b>	<b>1'613'200</b>
Aktionen zur Mittelbeschaffung		681'368	543'986
Personal		609'264	526'221
übrige betriebliche und anteilige Aufwände		172'809	357'304
<b>Mittelbeschaffung</b>		<b>1'463'441</b>	<b>1'427'511</b>
Administration und Geschäftsleitung		853'455	799'164
übrige betriebliche und anteilige Aufwände		251'210	189'683
<b>Administration</b>		<b>1'104'665</b>	<b>988'847</b>
<b>Total betrieblicher Aufwand</b>		<b>10'052'818</b>	<b>10'235'963</b>
<b>Betriebsergebnis I</b>		<b>-529'449</b>	<b>132'960</b>

## Betriebsrechnung 2021

in CHF		2021	2020
<b>Betriebsergebnis I</b>		<b>-529'449</b>	<b>132'960</b>
Ertrag Liegenschaft RomeroHaus		335'728	374'895
Total Aufwand Liegenschaft RomeroHaus		-315'912	-337'079
<b>Total Liegenschaft</b>		<b>19'816</b>	<b>37'816</b>
Finanzertrag		10	12
Finanzaufwand		-18'857	-15'827
Ertrag aus Wertschriften		29'866	22'853
Kursgewinn/ -Verlust		380'158	122'582
<b>Finanzerfolg</b>		<b>391'177</b>	<b>129'620</b>
Ausserordentlicher Ertrag	11	99'576	2'846
Ausserordentlicher Aufwand	11	-3'000	-142'907
<b>Ausserordentlicher Erfolg</b>		<b>96'576</b>	<b>-140'061</b>
<b>Ergebnis vor Fondsveränderungen und Kapitalbewegungen</b>		<b>-21'880</b>	<b>160'335</b>
Zuweisung zweckgebundene Fonds		-6'503'354	-6'606'147
Entnahme zweckgebundene Fonds		6'577'380	6'853'198
<b>Ergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital</b>		<b>52'146</b>	<b>407'386</b>
Zuweisung (-) / Entnahme (+) gebundenes Kapital		-442'563	-129'462
Veränderung freies Organisationskapital (+ Abnahme / - Zunahme)		390'417	-277'924
<b>Ergebnis nach Zuweisung an Organisationskapital</b>		<b>0</b>	<b>0</b>

## Geldflussrechnung 2021

in CHF	2021	2020
Ergebnis vor Fondsveränderungen und Kapitalbewegungen	-21'880	160'335
Abschreibungen	363'240	679'114
Verlust (+) / Gewinn (-) aus Abgängen des Anlagevermögens	-357'738	-
Abnahme (+) / Zunahme (-) Forderungen	138'024	-91'487
Abnahme (+) / Zunahme (-) aktive Rechnungsabgrenzung	-9'202	240'962
Zunahme (+) / Abnahme (-) kurzfristige Verbindlichkeiten	207'990	-90'226
Zunahme (+) / Abnahme (-) Wiedereingliederung Fachpersonen	-41'902	-42'213
Zunahme (+) / Abnahme (-) passive Rechnungsabgrenzung	68'049	302'350
Zunahme (+) / Abnahme (-) nicht liquiditätswirksame Erträge	-360'527	-
<b>Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>	<b>-13'946</b>	<b>1'158'836</b>
Abnahme (+) / Zunahme (-) Investition Finanzanlagen	174'639	174'639
Abnahme (+) / Zunahme (-) Investition ICT	-	-5'313
Abnahme (+) / Zunahme (-) Investition Immobilien	755'436	-
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>930'075</b>	<b>169'326</b>
Zunahme (+) / Abnahme (-) kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	-100'000	-100'000
Übernahme flüssige Mittel von Interteam	-	1'157'290
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-100'000</b>	<b>1'057'290</b>
<b>Total Geldfluss (Veränderung der flüssigen Mittel und kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs)</b>	<b>816'129</b>	<b>2'385'452</b>
Bestand der flüssigen Mittel am 1. Januar	5'899'867	3'514'415
Bestand der flüssigen Mittel am 31. Dezember	6'715'996	5'899'867
<b>Total Veränderung der flüssigen Mittel und kurzfristig gehaltenen Aktiven mit Börsenkurs</b>	<b>816'129</b>	<b>2'385'452</b>

## Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2021

in CHF	Anfangsbestand	Übernahme von InterTEAM per 1.1.2020	Zugang	Abgang	Transfers	Endbestand
Fonds Asien	551'460		22'955	-30'866	-543'549	0
Fonds Afrika*	1'980'579		1'502'246	-2'604'146	1'136'585	2'015'264
Fonds Lateinamerika	954'770		1'479'873	-3'404'483	2'367'359	1'397'519
Fonds Themen und Projekte	0		8'520		-8'520	0
Fonds Beiträge (DEZA)	0		3'316'290	-364'415	-2'951'875	0
Fonds Sensibilisierung	0		173'470	-173'470	0	0
<b>Total zweckgebundene Mittel 2021</b>	<b>3'486'808</b>		<b>6'503'354</b>	<b>-6'577'380</b>	<b>0</b>	<b>3'412'782</b>
Fonds Asien	577'262		81'664	-107'466	0	551'460
Fonds Afrika*	1'954'577	120'691	1'181'576	-2'375'285	1'099'019	1'980'579
Fonds Lateinamerika	1'081'328		1'343'320	-3'590'863	2'120'984	954'770
Fonds Themen und Projekte	0					0
Fonds Beiträge (DEZA)	0		3'896'418	-376'415	-3'520'003	0
Fonds Sensibilisierung	0		103'169	-403'169	300'000	0
<b>Total zweckgebundene Mittel 2020</b>	<b>3'613'169</b>	<b>120'691</b>	<b>6'606'148</b>	<b>-6'853'198</b>	<b>0</b>	<b>3'486'808</b>

\* Durch den Zusammenschluss mit InterTEAM wurde im Fonds Afrika auch der zweckgebundene Fonds für Projekte in Namibia übernommen.

Zuwendungen mit einschränkender Zweckbindung werden als Fondskapital ausgewiesen.

Die aufgeführten Fonds haben folgende Zweckbestimmungen:

Fonds Kontinente / Landesprogramme	Die Fonds der Landesprogramme sind unter den jeweiligen Kontinenten zusammengefasst. Die geäußerten Mittel werden zur Finanzierung der Personaleinsätze und Finanzierungsprojekte von Comundo im Ausland eingesetzt.
Fonds Themen und Projekte	Gesammelte und verwendete Mittel, für Projekte zu spezifischen Themen oder für Projekte, die ausserhalb des eigentlichen Tätigkeitsgebietes von Comundo liegen, jedoch in einem engen Zusammenhang stehen.
Fonds Beiträge (DEZA)	Der Beitrag der DEZA für 2021 beträgt CHF 3'316'290. (Vorjahr 3'896'418)
Fonds Sensibilisierung	Die geäußerten Mittel werden zur Finanzierung der Sensibilisierungs-Tätigkeit von Comundo im Inland eingesetzt.
Transfers	Beinhalten interne Umteilungen für die Finanzierung der einzelnen Projekte.

Veränderung des Organisationskapitals	Stand 01.01	Übernahme von InterTEAM per 1.1.2020	Zugang	Abgang	Stand 31.12
Einbezahltes Kapital	4'820'000				4'820'000
	0				
<i>Erneuerungsreserve RomeroHaus</i>	404'220		60'000		464'220
<i>Kursschwankungsreserve</i>	764'747		382'563		1'147'310
<i>Fonds für Härtefälle</i>	233'959				233'959
<b>Total gebundenes Kapital</b>	<b>1'402'926</b>		<b>442'563</b>		<b>1'845'489</b>
Erarbeitetes Kapital	-292'853			-390'417	-683'270
<b>Organisationskapital 2021</b>	<b>5'930'073</b>		<b>442'563</b>	<b>-390'417</b>	<b>5'982'219</b>
Einbezahltes Kapital	4'820'000				4'820'000
<i>Erneuerungsreserve RomeroHaus</i>	344'220		60'000		404'220
<i>Kursschwankungsreserve</i>	650'018	45'267	148'114	-78'652	764'747
<i>Fonds für Härtefälle</i>		233'959			233'959
<b>Total gebundenes Kapital</b>	<b>994'238</b>	<b>279'226</b>	<b>208'114</b>	<b>-78'652</b>	<b>1'402'926</b>
Erarbeitetes Kapital	-1'101'344	530'567	277'924		-292'853
<b>Organisationskapital 2020</b>	<b>4'712'894</b>	<b>809'793</b>	<b>486'038</b>	<b>-78'652</b>	<b>5'930'073</b>

Das einbezahlte Kapital umfasst diejenigen Mittel, welche die Mitglieder bei der Gründung eingelegt haben.

Die kumulierten Jahresgewinne und -verluste werden unter der Position erarbeitetes Kapital ausgewiesen.

Gemäss dem Anlagereglement von Comundo wird eine Kursschwankungsreserve mit nicht realisierten Gewinnen gebildet. Diese dient dazu, allfällige nicht realisierte Verluste zu decken.

Der Fonds für Härtefälle wurde durch den Zusammenschluss im Jahr 2020 von InterTEAM übernommen. Er hat zum Zweck Fachleuten von InterTEAM, die durch einen Todesfall in der Familie, durch eine gesundheitliche oder andere Notlage in finanzielle Schwierigkeiten geraten sind, eine angemessene finanziellen Unterstützung zu geben.

## Anhang zur Jahresrechnung 2021 Comundo, Verein, Luzern

### Grundsätze der Buchführung und der Rechnungslegung

Die Jahresrechnung wird in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung 'Swiss GAAP FER' erstellt. Es wird das gesamte Regelwerk eingehalten. Sie entspricht dem schweizerischen Gesetz wie auch den Grundsätzen und Richtlinien der Stiftung ZEWO sowie den Bestimmungen der Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (true and fair view). Bilanzstichtag ist der 31. Dezember.

Die Zahlen wurden auf Rappen genau erfasst, aber nicht gezeigt. Deshalb können Rundungsdifferenzen entstehen.

### Bewertungsgrundsätze

Die Jahresrechnung wurde auf der Basis von Fortführungswerten erstellt und es wurden folgende Bilanzierungsgrundsätze angewandt:

#### Flüssige Mittel

Nominalwert, Fremdwährungen sind zum Umrechnungskurs am Bilanzstichtag bewertet

#### Forderungen

Nominalwert unter Berücksichtigung begründeter Wertberichtigungen für gefährdete Guthaben

#### Wertschriften

Marktwert, wobei im Organisationskapital eine Wertschwankungsreserve besteht.

#### Anlagen

Anschaffungskosten abzüglich der kumulierten betriebswirtschaftlich notwendigen Wertberichtigungen. Die Abschreibungen erfolgen linear von den Anschaffungswerten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer.

Die Aktivierungsgrenze liegt bei CHF 3'000.-

Die geschätzte Nutzungsdauer der Anlagen beträgt:

Immobilien: Kauf & Umbauten RomeroHaus	25 Jahre	Fahrzeuge im Ausland	5 Jahre
Mobilien & technische Installationen	8 Jahre	Immaterielle Werte / Software	5 Jahre
Hardware	3 Jahre		

#### Finanzanlagen:

Bewertung der Wertschriften gemäss Marktwert.

#### Fremdkapital

Nominalwert

#### Fremdwährungen

Zum Kurs am Transaktionsdatum

### Spenden sowie Erlös aus Lieferungen und Leistungen

Spenden, Legate, sowie sonstige Zuwendungen werden nach erfolgtem Geldeingang verbucht. Sofern mit der Zahlung ein Zahlungszweck (Weisung) erfolgt, gilt dies als zweckgebundene Spende, ohne solche Weisung als freie Spende.

Beiträge für bestimmte Projekte oder Leistungen werden gemäss Leistungsvereinbarung erfasst resp. zum Zeitpunkt der Leistungserbringung.

Umsätze aus Dienstleistungen werden nach erbrachter Leistung als Ertrag erfasst.

Mieterträge werden zum Zeitpunkt der Leistungserbringung als Ertrag erfasst.

### Methodik zur Ermittlung des administrativen Aufwandes und der Mittelbeschaffung

Die Ermittlung des administrativen Aufwandes und der Mittelbeschaffung erfolgt in Übereinstimmung mit der "Methodik zur Berechnung des administrativen Aufwands" der Stiftung ZEWO.

### Erläuterungen zur Geldflussrechnung

Der für die Geldflussrechnung gewählte Fonds setzt sich aus den flüssigen Mitteln zusammen. Der Geldfluss aus Betriebsstätigkeit wird indirekt berechnet.

Die Geldflussrechnung zeigt auf, welcher Fondsbeitrag aus der Geschäftstätigkeit sowie aus Investitions-/Desinvestitions- und Finanzierungs-/Definanzierungs-Vorgängen erarbeitet wurde.

### Verpflichtungen

Es bestehen weder Bürgschaften, Garantieverpflichtungen, Pfandbestellungen noch Eigentumsvorbehalte zu Gunsten Dritter. (Ausnahme siehe nächster Absatz)

### Zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten Aktiven

Für die Hypothek wurde das Grundstück mit CHF 4'100'000 belastet und im Grundbuch eingetragen.

Buchwert Liegenschaft RomeroHaus	2021	6'649'616	2020	6'865'748
----------------------------------	------	-----------	------	-----------

### Pensionskasse

Mitarbeitende aus dem Personalstamm von Comundo waren im Berichtsjahr bei der Helvetia-Sammelstiftung angeschlossen (Vollversicherungsvertrag). Es handelt sich um eine Kasse nach dem Beitragsprimat. Der Deckungsgrad wird von der Stiftung zu jederzeit mit mindestens 100% garantiert.

Mitarbeitende aus dem Personalstamm von Interteam waren im Berichtsjahr bei der Stiftung Abendrot versichert. Deren Deckungsgrad betrug per Stichtag (30.11.2021) 121.8%.

Der Aufwand von Comundo für die berufliche Vorsorge betrug 2021 CHF 320'808 (Vorjahr CHF 388'868).

Es bestehen keine Verbindlichkeiten gegenüber der Personalvorsorgestiftung per 31.12.2021. (Vorjahr: keine).

### Vollzeitstellen

	per 31.12.2021		per 31.12.2020	
	Anzahl	Stellenprozente	Anzahl	Stellenprozente
Fachleute im Einsatz	81	7650%	89	8510%
Mitarbeitende Geschäftsstellen CH und Landesbüros	49	3650%	54	3925%

## Erläuterungen zur Bilanz

1 Flüssige Mittel und kurzfristig gehaltene Aktiven mit Börsenkurs	31.12.2021	31.12.2020
Kasse	3'376	3'861
Postkonti	662'303	562'576
Banken Schweiz	2'992'277	2'815'762
Geld in Transit	-43'399	-25'104
Wertschriften kurzfristig realisierbar	3'079'985	2'522'782
Banken / Post Ausland	21'455	19'991
<b>Total</b>	<b>6'715'996</b>	<b>5'899'867</b>

2 Übrige Forderungen und Vorauszahlungen	31.12.2021	31.12.2020
Vorschüsse: bereits geleistete Projektzahlungen für Folgejahr	-	169'643
Forderungen gegenüber Gemeinwesen (Verrechnungssteuern)	16'444	6'948
Forderungen gegenüber Versicherungen	17'906	41'446
Übrige Forderungen	1'353	1'353
<b>Total</b>	<b>35'702</b>	<b>219'390</b>

3 Aktive Rechnungsabgrenzung	31.12.2021	31.12.2020
Projektzahlungen mit ausstehender Leistungserbringung Folgejahr (No-Cost-Extentions)	8'072	-
Diverse	10'713	9'583
<b>Total</b>	<b>18'785</b>	<b>9'583</b>

4 Finanzanlagen	31.12.2021	31.12.2020
Wertschriften aus Legat mit langfristigem Vermögensverzehr	698'558	873'197
<b>Total</b>	<b>698'558</b>	<b>873'197</b>

5 Anlagespiegel 2021	Mobilien	Fahrzeuge	EDV	Immobilien <sup>1</sup>	Immaterielle Werte
Buchwert 01.01.2021	7'114	41'190	0	7'197'417	283'740
Anschaffungswert 01.01.2021	805'251	106'000	346'348	10'309'387	652'280
Zugänge	-	-	-	-	-
Abgänge	-107'592	-	-247'817	-37'170	-
<b>Anschaffungswert am 31.12.2021</b>	<b>697'659</b>	<b>106'000</b>	<b>98'531</b>	<b>10'272'217</b>	<b>652'280</b>
<b>Abschreibungen</b>					
Kumulierte Abschreibungen per 1.1.2020	-798'137	-64'810	-346'348	-3'111'969	-368'541
Planmässige Abschreibungen 2021	-1'836	-14'808	-	-216'132	-130'464
Abgänge	107'592	-	247'817	-	-
<b>Kumulierte Abschreibungen per 31.12.2020</b>	<b>-692'381</b>	<b>-79'618</b>	<b>-98'531</b>	<b>-3'328'101</b>	<b>-499'005</b>
<b>Buchwert am 31.12.2021</b>	<b>5'278</b>	<b>26'382</b>	<b>0</b>	<b>6'944'115</b>	<b>153'275</b>

<sup>1</sup> In der Anlageklasse Immobilien ist auch der Ersatz der Brandmeldeanlage enthalten. Sie wird über 8 Jahre abgeschrieben.

5 Anlagespiegel 2020	Mobilien	Fahrzeuge	EDV	Immobilien <sup>1</sup>	Immaterielle Werte
Buchwert 01.01.2020	23'615	14'092	72'116	7'623'245	414'203
Anschaffungswert 01.01.2020	805'251	32'000	341'035	10'309'387	652'280
Zugang aus Vermögensübertrag InterTEAM <sup>2</sup>	-	74'000	-	-	-
Zugänge	-	-	5'313	-	-
Abgänge	-	-	-	-	-
<b>Anschaffungswert am 31.12.2020</b>	<b>805'251</b>	<b>106'000</b>	<b>346'348</b>	<b>10'309'387</b>	<b>652'280</b>
<b>Abschreibungen</b>					
Kumulierte Abschreibungen per 1.1.2020	-781'636	-17'908	-268'919	-2'686'141	-238'077
Zugang kummulierte Abschreibung aus Vermögensübertrag InterTEAM <sup>2</sup>	-	-18'010	-	-	-
Planmässige Abschreibungen 2020	-4'536	-21'200	-31'384	-283'020	-130'464
Wertbeeinträchtigungen 2020	-11'965	-7'692	-46'045	-	-
Ausserordentliche Abschreibungen 2020 <sup>3</sup>	-	-	-	-142'808	-
Abgänge	-	-	-	-	-
<b>Kumulierte Abschreibungen per 31.12.2020</b>	<b>-798'137</b>	<b>-64'810</b>	<b>-346'348</b>	<b>-3'111'969</b>	<b>-368'541</b>
<b>Buchwert am 31.12.2020</b>	<b>7'114</b>	<b>41'190</b>	<b>0</b>	<b>7'197'417</b>	<b>283'740</b>

<sup>2</sup> Übernahme Fahrzeuge InterTEAM zum Anschaffungswert, entsprechend wurden auch die kumulierten Abschreibungen übernommen.

<sup>3</sup> Umbauten am RomeroHaus aus den Jahren 2008 und 2011 wurden im Berichtsjahr 2020 komplett über den a.o. Aufwand abgeschrieben.

6 Passive Rechnungsabgrenzungen und Rückstellungen	31.12.2021	31.12.2020
Transitorische Passiven	20'720	171'686
Rückstellungen Gleitzeit und Ferien	149'250	159'310
Rückstellungen Beiträge	716'856	487'781
<b>Total</b>	<b>886'826</b>	<b>818'777</b>

7 Wiedereingliederungssumme Fachpersonen	31.12.2021	31.12.2020
Bestand Vorjahr	597'131	362'380
Zugänge aus Vermögensübertrag (Vermögenswerte InterTEAM)	0	297'505
Zugänge	298'530	354'300
Abgänge	-342'953	-417'054
<b>Saldo Wiedereingliederungssummen</b>	<b>552'708</b>	<b>597'131</b>
Vorbezug Einrichtungs-pauschalen	-750	-3'271
<b>Bestand am 31.12.</b>	<b>551'958</b>	<b>593'860</b>

Für die Einsatzleistenden wird monatlich ein Betrag zurückgestellt (gemäss DEZA Vorgaben für Fachpersonen im Freiwilligenstatus). Diese Wiedereingliederungssumme dient dazu, die hohen Kosten in der Phase der Rückkehr (Wohnungseinrichtung, Stellensuche usw.) zu überbrücken. Der Betrag wird bei Vertragsende an die Einsatzleistenden ausbezahlt.

Zu Vertragsbeginn erhielten die Einsatzleistenden bis 31.12.2020 einen Vorschuss zur Wohneinrichtung, welcher monatlich bis Vertragsende zurückverrechnet und deren Saldo von den Wiedereingliederungssummen abgezogen wird.

8 Langfristig verzinsliche Verbindlichkeiten (Hypothek)	2021	2020
Fällig innerhalb von 1 bis 5 Jahren:	1'200'000	1'300'000
Fällig nach 5 Jahren	2'000'000	2'000'000

## Erläuterungen zur Betriebsrechnung

### 9 Zweckgebundene Spenden, Legate und Beiträge

	2021			2020		
	zweckgebunden	frei	Total	zweckgebunden	frei	Total
Spenden	2'305'153	2'309'681	4'614'834	2'291'775	2'445'578	4'737'353
Legate	394'908	735'374	1'130'282	1'000	1'251'012	1'252'012
Beiträge	3'705'217	0	3'705'217	4'287'354	33'800	4'321'154
Erträge aus Leistungserbringung	0	73'036	73'036	26'019	32'385	58'404
<b>Total betrieblicher Ertrag</b>	<b>6'405'278</b>	<b>3'118'091</b>	<b>9'523'369</b>	<b>6'606'148</b>	<b>3'762'775</b>	<b>10'368'923</b>
a.o. zweckgebundene Erträge	98'076			0		
<b>Total Fondszugänge</b>	<b>6'503'354</b>			<b>6'606'148</b>		

### 10 Rückzuzahlende Beiträge

Die Mitfinanzierungsquote der DEZA beträgt im Berichtsjahr 39.5%. Die Beiträge von der DEZA, sowie allenfalls anderen Geldgebern, werden Ende Jahr abgerechnet. Falls nicht alle Einsätze wie geplant besetzt werden konnten, werden diese Beiträge anteilmässig wieder zurückerstattet.

#### 11 a.o. Erfolg

2021: Der ausserordentliche Erfolg setzt sich wie folgt zusammen:

Ertrag		Aufwand	
Auflösung von Rückstellungen	1'500		
Periodenfremde Rückerstattung von Fachpersoneneinsätze (Agiamondo)	98'076	diverse	3'000
	<u>99'576</u>		<u>3'000</u>

2020: Der ausserordentliche Erfolg setzt sich wie folgt zusammen:

Ertrag		Aufwand	
Periodenfremde Rückzahlungen von Sozialversicherungen	2'596	a.o. Abschreibungen	-142'808
diverse	250	diverse	99
	<u>2'846</u>		<u>-142'709</u>

### Betriebsrechnung nach OR

	2021	2020
Ertrag	9'859'097	10'743'816
Aufwand für Materiel, Waren & Dienstleistungen	-2'325'451	-2'117'949
Personalaufwand	-6'922'682	-7'195'434
Übriger Aufwand	-702'275	-660'601
Abschreibungen	-363'240	-536'306
Finanzerfolg	336'095	66'870
Ausserordentlicher Erfolg	96'575	-140'061
Betriebsfremder Erfolg	0	0
<b>Ergebnis vor Fondveränderung</b>	<b>-21'880</b>	<b>160'335</b>

### Entschädigung an Vorstand

	2021	2020
Sitzungsgelder und Spesenentschädigungen Präsident	4'267	4'009
Sitzungsgelder und Spesenentschädigungen restliche Vorstandsmitglieder	9'821	8'737
<b>Total</b>	<b>14'088</b>	<b>12'746</b>

### Transaktionen mit nahestehenden Organisationen / Personen

Im Berichtsjahr wurde ein Mandat in der Höhe von CHF 37'386 zur Begleitung der Organisationsentwicklung von Comundo an die Firma Roots to Rise vergeben. Beatrice Schuler ist Inhaberin dieser Firma und zugleich Vorstandsmitglied von Comundo.

### Lohn inkl. Sozialleistungen der Geschäftsleitung

	2021	2020
Anzahl Geschäftsleitungsmitglieder	6	6
Stellenprozente	520%	520%
Lohnkosten der gesamten Geschäftsleitung	714'913	793'171

### Entschädigungen an die Revisionsgesellschaft

	2021	2020
Revisionsdienstleistungen	22'832	30'145
andere Dienstleistungen	26'344	30'144
<b>Total</b>	<b>49'176</b>	<b>60'290</b>

### Freiwilligenarbeit

Die Fachleute von Comundo leisten einen grossen Beitrag, um die Ziele von Comundo zu unterstützen: Während ihrer Einsatzzeit erhalten sie eine Entschädigung auf Basis der Lebenskosten vor Ort. Zusätzlich werden die Sozialversicherungen in der Schweiz gemäss den Minimalstandards der DEZA weitergeführt und für die Zeit nach der Rückkehr wird eine Wiedereingliederungssumme zurückgelegt. Ausserdem nehmen die Fachleute vor dem Einsatz einen Lohnausfall in Kauf, bedingt durch den Besuch der Vorbereitungskurse sowie während einer allfälligen Wartefrist bis zur Ausreise. Zusätzlich kommen sie für Umzugskosten und das Einstellen ihres Hausrates selber auf. Viele Zurückgekehrte engagieren sich nach Ende der Vertragszeit ehrenamtlich in der Sensibilisierungsarbeit.

Die Vereinsmitglieder aus den drei Trägervereinen *Verein BMI*, *Inter-Agire* und *InterTEAM* unterstützen Comundo im Bereich Sensibilisierung und Öffentlichkeitsarbeit unentgeltlich. Die Vorstandsmitglieder arbeiten ehrenamtlich. Auch Mitarbeitende unterstützen Comundo zusätzlich zum beruflichen Engagement bei zahlreichen Sensibilisierungsarbeiten unentgeltlich. Wir danken allen für diese wertvolle Unterstützung.